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2020 年度海外留学支援制度（協定派遣・協定受入） 

プログラムの選考結果について 

 
 

独立行政法人日本学生支援機構では、日本の大学、大学院、短期大学、高等専門学校又

は専修学校（専門課程）（以下「高等教育機関」という。）が、諸外国の高等教育機関等と学生交

流に関する協定等を締結し、それに基づき、諸外国の高等教育機関等へ短期間派遣される学

生および諸外国の高等教育機関から短期間受け入れる学生を対象とした給付型の奨学金制

度である「海外留学支援制度（協定派遣・協定受入）」を実施しています。 

このたび、2020 年度プログラム募集について採択プログラムを決定しましたので、選考結果

をお知らせします。 

 
 
記 

 

１．制度概要 

（１）支援対象 

日本の高等教育機関が諸外国の高等教育機関等と学生交流に関して締結する協定等に

基づいて、在籍大学等に在籍したまま、８日以上１年以内の期間、日本の大学等が実施す

る派遣プログラムまたは受入プログラムに参加する学生 

（２）募集プログラム 

双方向協定型  ：日本の高等教育機関と諸外国の高等教育機関との間で学生交流に関

する協定を締結し、それに基づく交換留学として、１学期（セメスター、ク

ォーター等）以上１年以内の間、諸外国の高等教育機関へ学生を派遣し、

かつ諸外国の高等教育機関から学生を受け入れるプログラム。学生交

流創成タイプ（タイプＡ）と学生交流推進タイプ（タイプＢ）の２種類に分か

れる。 

短期研修・研究型：日本の高等教育機関と諸外国の高等教育機関等との合意文書等に基

づいて実施される８日以上１年以内の学生派遣又は学生受入プログラ

ム。学生交流創成タイプ（タイプＡ）と学生交流推進タイプ（タイプＢ）の２

種類に分かれる。 
＜備考＞ 

「学生交流創成タイプ（タイプＡ）」：2020 年度に支援を希望する全てのプログラムが申請対象。 

「学生交流推進タイプ（タイプＢ）」：2019 年度の採択プログラムのうち、2020 年度においても継続して支援

を希望するプログラムが申請対象。 

 

（３）支援内容（2020 年度予算の成立を前提とし、予算成立後に支援） 

協定派遣：奨学金月額 60,000 円～100,000 円（留学先地域により異なる） 

渡航支援金 160,000 円（経済的に困窮した留学希望者に支給） 

協定受入：奨学金月額 80,000 円 
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２．2020 年度プログラム募集の選考結果 

（採択プログラム名、学校名、各プログラムの奨学金支給予定人数は以下の URL に掲載しています）  

（単位：プログラム） 

区 分 

申請プログラム数 採択プログラム数 不採択プログラム数 

タイプ

Ａ 

タイプ

Ｂ 
計 

タイプ

Ａ 

タイプ

Ｂ 
計 

タイプ 

Ａ 

 
タイプ

Ｂ 
計 追加 

採択 

双方向協定型 

【協定派遣・協定受入】 

154 

(168) 

57 

(72) 

211 

(240) 

32 

(30) 

57 

(71) 

89 

(101) 

122 

(138) 

107 

(122) 

0 

(1) 

122 

(139) 

短期研修・研究型 

【協定派遣】 

971 

(761) 

537 

(791) 

1,508 

(1,552) 

379 

(411) 

536 

(786) 

915 

(1,197) 

592 

(350) 

471 

(225) 

1 

(5) 

593 

(355) 

短期研修・研究型 

【協定受入】 

333 

(327) 

80 

(172) 

413 

(499) 

30 

(25) 

80 

(172) 

110 

(197) 

303 

(302) 

271 

(265) 

0 

(0) 

303 

(302) 

合 計 
1,458 

(1,256) 

674 

(1,035) 

2,132 

(2,291) 

441 

(466) 

673 

(1,029) 

1,114 

(1,495) 

1,017 

(790) 

849 

(612) 

1 

(6) 

1,018 

(796) 

※(  )は 2019 年度の実績です。 

※追加採択対象は内数です。採択プログラムの辞退や奨学金支給対象者の減少等により予算に余裕が見込まれた際に、順次、

繰り上げ採用（追加採択）を行うことを予定しています。 

 

【参考】 申請学校数、採択学校数及び奨学金支給予定人数の状況 

※2020 年 4 月 1 日から 2021 年 3 月 31 日までの間に留学を開始する者への奨学金支給予定人数です。2019 年度 

に留学を開始し 2020 年４月１日以降も支援が継続される者の数は含みません。 
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     区    分 申請学校数（校） 採択学校数（校） 
奨学金支給予定人数（人）※ 

協定派遣 協定受入 

大学 294 231 17,324 3,646 

  

国立 79 69 8,282 2,869 

公立 40 30 828 77 

私立 175 132 8,214 700 

短期大学 12 8 220 0 

  
公立 0 0 0 0 

私立 12 8 220 0 

高等専門学校 37 27 515 120 

専修学校（専門課程） 12 6 82 0 

合 計 355 272 18,141 3,766 


